para la determinación del Fondo de Promoción Electoral para cada opción, 
el 7,5 % del Límite Máximo de Gasto Electoral establecido para la 
correspondiente opción. Artículo 3.- Aprobar la proyección del Fondo de 
Promoción Electoral para el Referéndum 2025, por un monto de 
USD 418.161,72 (CUATROCIENTOS DIECIOCHO MIL CIENTO 

SESENTA Y UN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 
CON 72/100 CENTAVOS) más IVA…”; 

Que mediante Resolución Nro. PLE-CNE-1-25-9-2025 de 25 de septiembre de 

2025, el Pleno del Consejo Nacional Electoral resolvió aprobar el Informe 

de Directrices del “Referéndum y Consulta Popular 2025”, para la

[...]

147 y Nro. 149 del 

Presidente Constitucional de la República del Ecuador; y, el cálculo 
de asignación de recursos públicos por concepto de Fondo de 
Promoción Electoral. El Fondo de Promoción Electoral para el 
“Referéndum 2025”, asciende a un monto de USD 418.161,60 
(Cuatrocientos dieciocho mil ciento sesenta y un dólares de 

los Estados Unidos de América con 60/100 centavos) sin 

incluir IVA. 

RECOMENDACIONES: Sobre la base de los antecedentes, base 
legal y método de cálculo señalados, la Dirección Nacional de 
Promoción Electoral recomienda al Pleno del Consejo Nacional

[...]

Electoral para cada opción, el 3,75 % del Límite Máximo de Gasto 
Electoral establecido para la respectiva opción. Artículo 3.- 
APROBAR el valor de la proyección del Fondo de Promoción 
Electoral para la ‘Consulta Popular 2025’, por un monto de 
USD 209.080,86 (DOSCIENTOS NUEVE MIL OCHENTA 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 86/100 

CENTAVOS) sin incluir IVA…”; 

Que con Resolución Nro. PLE-CNE-2-4-10-2025 de 04 de octubre de 

2025, el Pleno del Consejo Nacional Electoral resolvió aprobar la 
actualización de Directrices para el “Referéndum y Consulta

[...]

El Fondo de 
Promoción Electoral para la “Consulta Popular 2025”, pregunta D, 
dispuesta mediante Decreto Ejecutivo Nro. 153 de 20 de septiembre 
de 2025, reformado mediante Decreto Ejecutivo Nro. 155 de 24 de 
septiembre de 2025, asciende a un monto de USD 209.080,80 
(Doscientos nueve mil ochenta dólares de los Estados Unidos 

de América con 80/100 centavos) sin incluir IVA. 

RECOMENDACIONES: Sobre la base de los antecedentes, base 
legal y método de cálculo señalados, la Dirección Nacional de 
Promoción Electoral recomienda al Pleno del Consejo Nacional

[...]

Máximo de Gasto Electoral establecido para la respectiva opción. 
Artículo 3.- APROBAR el valor de la proyección del Fondo de 
Promoción Electoral para la ‘Consulta Popular para la creación del 
cantón Borbón en la provincia de Esmeraldas’, por un monto de 
USD 1.628,22 (MIL SEISCIENTOS VEINTIOCHO DÓLARES DE 
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 22/100 CENTAVOS) 
sin incluir IVA…”; 

Que con Resolución Nro. PLE-CNE-2-4-10-2025 de 04 de octubre de 

2025, el Pleno del Consejo Nacional Electoral resolvió aprobar la 
actualización de Directrices para el “Referéndum y Consulta

[...]

cantón Borbón en la provincia de Esmeraldas” y el cálculo de 
asignación de recursos públicos por concepto de Fondo de 
Promoción Electoral. El Fondo de Promoción Electoral para la 
“Consulta Popular para la creación del cantón Borbón en la 
provincia de Esmeraldas”, asciende a un monto de USD 814,11 
(Ochocientos catorce dólares de los Estados Unidos de 

América con 11/100 centavos) sin incluir IVA. 

RECOMENDACIONES: Sobre la base de los antecedentes, base 
legal y método de cálculo señalados, la Dirección Nacional de 

Promoción Electoral recomienda al Pleno del Consejo Nacional

[...]

Popular para la creación del cantón Borbón en la provincia de 
Esmeraldas”; Autorizar el gasto correspondiente al Fondo de 
Promoción Electoral para la “Consulta Popular para la creación del 
cantón Borbón en la provincia de Esmeraldas”, por el valor de 
USD 814,11 (Ochocientos catorce dólares de los Estados 

Unidos de América con 11/100 centavos) sin incluir IVA; 
Disponer a la Dirección Nacional de Promoción Electoral la 
parametrización del Sistema Informático de Promoción Electoral de 
la Consulta Popular para la creación del cantón Borbón en la